News Release

平成２０年 2 月 5 日

各位
会社名 株式会社ネプロジャパン
代表者名 代表取締役社長 金井 孟

（JASDAQ・コード 9421）
問合せ先
役職・氏名 取締役管理本部長 大瀧 秀樹
電話 03-6803-3970

データクレシス・オフラインオプション提供開始のお知らせ

記

 当社は、機密ファイル管理システム「データクレシス」の提供をおこなっておりますが、平

成 20 年 3 月 1 日より、社内文書だけでなく社外パートナーや取引先と共有するファイルも利用

権限を設定することが可能な自己復号型暗号化オプションの提供を開始することとなり、別紙の

通りリリースを行いましたのでお知らせいたします。

 なお、本件が平成 20 年 3 月期の当社業績に与える影響は、現時点では軽微であります。

以上

 News Release

平成２０年 2 月 5 日
株式会社ネプロジャパン

代表取締役社長 金井 孟
(コード番号：ジャスダック ９４２１)

社内文書だけでなく、社外パートナーや取引先と共有するファイルも利用権限設定が可能

データクレシス・オフラインオプション提供開始
社内外を問わず機密ファイルの漏えいを防止し、内部統制強化に

株式会社ネプロジャパン（東京都中央区、代表取締役社長：金井 孟 Tel：03-6803-3970）

は、2008 年 3 月 1 日より機密ファイル管理システム「データクレシス」のオプションとして、

社内文書だけでなく、社外パートナーや取引先と共有するファイルにも利用権限を設定すること

ができる「データクレシス・オフラインオプション」の提供を開始します。

リリースの背景

当社が提供している機密ファイル管理システム「データクレシス」は、社内文書の機密管理を

文書区分機能と DRM（※利用権限＝編集や印刷権限の設定）機能、文書の利用記録管理機能（ロ

グ収集機能）により、情報漏えい対策、内部統制の強化を図ることが可能です。Office 文書に限

らずCADファイルなどの技術系文書も含めて統一されたポリシー、操作で管理可能であるため、

個人情報を多く扱う金融関連企業や通販企業だけでなく、製造業などでの CAD ファイルの保護

にも利用されています。
 多数の企業にご利用いただく中で、社内文書だけでなく、社外に配布、あるいは社外パートナ

ーと共有する機密ファイルについても利用権限機能の設定を行いたいといったニーズが高まり、

この度、「データクレシス・オフラインオプション」の提供を開始する運びとなりました。
 類似の製品では、DRM 機能がないためにパスワードを教えると、復号ファイルを利用するた

め、２次漏えいの防止はできませんでした。また、一部の製品では、自己復号型暗号化のために、

特別な複数のサーバが必要です。今回提供する「データクレシス・オフラインオプション」は、

データクレシスを導入するだけで、社内文書、社外配布文書なども管理可能となり、非常に漏え

い防止の効果が高い製品であります。

「データクレシス・オフラインオプション」の概要
「データクレシス・オフラインオプション」は、データクレシスで社内管理・暗号化されたフ

ァイルに特定の権限を設定した場合に限り、自己復号型暗号化ファイルに変換できます。ファイ

ルを送信された社外パートナー・取引先の方は、パスワードを入力することで設定された権限の

範囲内でファイルを利用することができます。

・データクレシスを導入するだけで、社内文書、社外配布文書等も管理可能
 「データクレシス・オフラインオプション」は、1 台のサーバにデータクレシスシステムをイ

ンストールするだけで管理可能となるため、非常に導入しやすいシステムです。

・社外パートナー・取引先に送信するファイルに利用権限を設定
 データクレシスで自己復号型暗号化ファイルに変換する際に、「編集」や「印刷」等の利用権

限や利用期間設定することができます。自己復号型暗号ファイルのため、ファイルを受け取っ

た社外パートナー・取引先は専用のエージェントソフトウエアをインストールすることなくフ

ァイルをクリックしパスワードを入力するだけで、設定された範囲の権限、期間内で利用でき

ます。

・文書の利用記録収集による管理
データクレシスで暗号化された社内機密ファイルをオフラインオプションで再暗号化し、社外

 News Release

に持ち出した場合に、誰が、いつ、どのファイルを持ち出そうとしたかについてデータクレシ

スサーバに全て記録され、管理することができます。
・製品構成
 暗号化、
 利用権限の設定

（編集の許可・禁止、印刷の許可・禁止、閲覧の許可・禁止、権限の期間の設定）
 パスワードの設定
 暗号化ファイルからの平文ファイルの生成禁止
   （コピー＆ペーストや別名保存による平文ファイルの生成は禁止）

・対象アプリケーション
 Microsoft®Windows 2000 Professional SP4
  Microsoft®Windows XP SP2
  Microsoft®Windows Vista Business/Ultimate
  （いずれも 32bit 日本語版）

・動作環境

Microsoft®Office 2003/2007（WORD、EXCEL、PowerPoint）
 Microsoft®Notepad、MS-paint
 Adobe®Acrobat6/7/8

製品価格
 10,000 円／1ID

販売予定数量

 初年度 10,000 本

製品提供開始日

 2008 年 3 月 1 日

【Data Clasys について】

 Data Clasys は独自の暗号化・鍵配信技術とファイル制御技術を駆使し、企業や行政の電子フ

ァイルの情報漏えいや情報流出を防止します。
Data Clasys では、暗号化ファイルに対してユーザーへの付与された利用権限により、更新

／閲覧／印刷／コピーなど様々な機密文書管理、情報漏えい対策を行う事が可能です。また、

所属組織や職位による権限管理が行えるため、異動や昇格、退職などにも迅速に柔軟な対応す

ることができます。
なお、権限のある場合は暗号化されたままでの電子ファイル更新はもちろん、外部ファイル

リンク、マクロ等によるファイル操作、全文検索などは通常操作のまま行う事が可能であり、

現状のファイル操作についての利便性を低下させることがありません。
不正競争防止法における営業機密保護、内部統制、ISMS、プライバシーマークなどの情報セ

キュリティ認証基準適用などに対応したファイルの内部管理を実現します。

 ※製品に関するお問合せ先
  株式会社ネプロジャパン

IP ソリューション事業部 担当者：板倉
  TEL：03-6803-3992
  URL：http://www.dataclasys/com/

【株式会社ネプロジャパンの企業概要】URL：http://www.nepro.jp/

 News Release

代表者：代表取締役社長 金井 孟

本 社：東京都中央区京橋 1-11-8

設立日：1991 年 12 月（1995 年 11 月より移動体通信事業に着手）

資本金：584 百万円（2007.3 期）

売上高：20,494 百万円（2007.3 期単体）/21,597 百万円（2007.3 期連結）
 ネプロジャパンは、1995 年 11 月より移動体通信事業に着手し、『人とユビキタス情報社会の真ん中に』

をコンセプトに、次世代を見据えた「Mobile＆IP」を中心とするビジネスを展開しています。携帯端末販

売から OA 機器、VoIP ソリューションまで、ユビキタスをキーとした通信サービスを提供しています。

■この報道資料の問い合わせ先

株式会社ネプロジャパン IR 課 中井

TEL：０３－６８０３－３９７０  FAX：０３－６８０３－３９７１

E-mail：info@nepro.co.jp  URL：http://www.nepro.jp